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LATNET akadēmiskais tīkls kopā ar vairākām iestādēm un bankām
nolēmis izveidot Latvijas CERT (Computer Emergency Response
Team) komandu darba grupu. Tās uzdevums būs koordinēt
sadarbību starp projektā iesaistītajiem dalībniekiem, lai novērstu
drošības incidentus internetā.

Vārdi „drošības incidents” nozīmē dažādus pārkāpumus, kas kaitē drošai un likumīgai
interneta lietošanai. Piemēram, neautorizēta piekĜūšana informācijai vai mēăinājumi to
izdarīt (portu skenēšana), „spam” vēstuĜu sūtīšana, „phishing” uzbrukumi (personīgās
informācijas izmānīšana elektroniskā veidā), autortiesību pārkāpumi utt. Visi šie pārkāpumi
uztrauc ne tikai LATNET akadēmisko tīklu. Tāpēc darba grupu veido pārstāvji no AS
„Hansabanka”, AS „SEB Unibanka”, „Valsts Informācijas Tīklu Aăentūras” (VITA), un Rīgas
Tehniskās universitātes (RTU).

SaskaĦā ar Latvijas Interneta asociācijas datiem,
pastāvīgo interneta lietotāju skaits 2007. gada sākumā ir
pieaudzis līdz 54%. Aptuveni 1.3 miljoni Latvijas iedzīvotāju regulāri izmanto internetu un tā
piedāvātās iespējas: pirkt, pārdot, reklamēt produktus un pakalpojumus, kā arī veikt
dažādas banku operācijas.

Diemžēl līdz ar lietotāju skaita pieaugumu, pieaug arī drošības incidentu skaits. Tāpēc ar to
izmeklēšanu parasti nodarbojas īpaši sagatavotas un starptautiski atzītas komandas ar
nosaukumu CERT (Computer Emergency Response Team jeb datoru incidentu reaăēšanas
vienība). Viena no šādām reaăēšanas vienībām kopš pagājušā gada strādā LATNET
akadēmiskā tīkla paspārnē.

LATNET CERT projekta vadītāja Baiba Kaškina pastāstīja, ka uzĦēmums ar šo projektu
vēlas palīdzēt novērst drošības trūkumus un padarīt Latvijas internetu uzticamāku. „Mēs
ceram, ka Latvijā atradīsies cilvēki, kas būs gatavi rīkoties, lai padarītu tīkla izmantošanu
drošāku,” saka B. Kaškina. Projekta vadītāja norādīja, ka LATNET CERT gan pagaidām
esot vienīgā Latvijas komanda, kas ir starptautiski atzīta un iekĜauta „Trusted Introducer”
veidotajā Eiropas CERT sarakstā. Taču viĦa pauda cerību, ka drīz šai starptautiskajai
incidentu reaăēšanas kustībai pievienosies arī citi interneta pakalpojumu sniedzēji.

Šobrīd LATNET akadēmiskais tīkls radījis iespēju ziĦot par drošības incidentiem internetā,
šim nolūkam izveidojot speciālu mājas lapu (http://cert.latnet.lv/).

LATNET CERT komanda, sadarbojoties ar līdzīgām citu organizāciju struktūrvienībām,
izmeklē dažādus pārkāpumus internetā. Tās uzdevums ir atrast vainīgos, novērst incidentus
un strādāt ar tiesībsargājošajām iestādēm. LATNET CERT atbild par LATNET IP adrešu
apgabaliem, nodarbojas ar incidentu izmeklēšanu un gādā par serveru un maăistrālā tīkla
aizsardzību. Tāpat CERT komanda palīdz LATNET klientiem dažādās situācijās, kad
radušās aizdomas par ielaušanos sistēmā, datu zādzību, vīrusa izplatīšanos u.tml.

LATNET kop ā ar vair ākām iest ādēm un bank ām rūpēsies par droš ību
internet ā (20)
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pievienotajām lasītāju atsauksmēm, kā arī aicina portāla lasītājus, rakstot atsauksmes, ievērot
morāles un pieklājības normas, nekurināt un neaicināt uz rasu naidu, iztikt bez rupjībām. Lūguma
neievērošanas gadījumā DELFI patur tiesības liegt rakstu komentēšanas iespēju.
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